excellētissimi sacramēti eucharistiae describit. Finitis (ingt) paschæ ueteris solēnijs, quæ in cōmemorationē antiquæ de Aegypto libe ratiōis agebant: trāsūt ad nouū, qđ i suæ redēptiōis memorīa ecclesia frequentare desiderat. Vt uidelicet pro carne agni uel sanguine, suæ carnis sanguinisq; sacramentū in panis ac uini figura substitu ens: ipsum se eē mōstraret, cui iurauit dñs & nō poenitebit eū, tu es Psalm. 107.

sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech. Et paulo post, nōnullis interiectis subnectit. Quod si quē mouet. cū cœnatis sal uator apliſsuū corpus ac sanguinē tradiderit: quare nos uniuersa lis eccliaē cōsuetudine, ieuni doceamur eadē sacramēta percipere breuiter audiat, ideo tūc cœnatos cōmunicasse apostolos: quia ne cesse erat pascha illud typicū antea consummari, & sic ad ueri paschæ sacramēta transīti. Nunc in honorē tanti tamq; terribilis sa cramenti placuisse magistris ecclesiæ: primo nos dominicæ passio nis participatiōe muniri, primo spūalibus epulis interius exteriusq; sacrari atq; satiari, ac deinde terrenis dapibus corp⁹, & uilibus escis refici. Hæc Beda. Porro nō omnia dñi nostri opera, simpliciter nobis & sine discrimine aut delectu sunt imitanda: sed ea potissimū, quæ nobis ut imitaremur proposuit, imitatq; præcepit & admonuit. De qđū numero est admiranda eius māsuetudo & humilitas: qm̄ ipse dixit. Discite à me: quia mitis sum & humilis corde, prom

Matth. 11.

ptum etiā in fratres humilitatis obsequiū: qm̄ post lotionē pedum humiliter discipulis exhibitā, ipse dixit eis. Si ergo laui pedes ue

Ioann. 13.

stro ego magister & dominus: quāto magis debetis alter alterius lauare pedes: Exemplū em̄ dedi uobis, ut quēadmodū ego feci: ita & uos faciatis. Similiter persecutionū propter iustitiā & ueritatem toleratio: ad quā exēplo Christi nos beatus Petrus hortat, dicens.

1. Petri 2.

Christus passus est pro nobis: uobis relinquens exemplū, ut sequa mini uestigia eius. & cætera id genus præclaræ Christi opa. ¶ Po-

v.

stremū qđ affert aduersarius in suæ sententiæ comprobationē, de meliori dispositiōe corporis purgatiōreq; habitudine post cibū sum ptum ad accipiendā digne eucharistiā, q ante cibū: pene indignū est quod refellatur, & ridiculū magis esse q serio dictū uideſ. Quis em̄ nescit etiā facto in se periculo, post quietem nocturnā comple tamq; in somno ciborum concoctionem & naturæ digestionem: ipsum corpus & purgatiū esse à uaporibus alimētarij, & defeca

tius

LIBER SECUNDVS

tius à superfluis humoribus: q̄ post cibū etiam moderate sumptū: qui subministrat protinus halitus uapidos & euaporatiōes occupātes cerebrū: & minus dispositū ad spiritualia opera corpus reddētes. Sed relinquamus has partes medicis discutiendas (quāq̄ non dubito ipsos facile in eam descēsuros sentētiā, cōmodiore esse corporis aptitudinē & qualitatē ad tam sublime sumendū mysteriū, nullo sumpto alimēto: q̄ post escæ corporalis sumptionē) & de anima, q̄ plus est q̄ corpus, eiusq̄ qualitate deinceps loquamur. Non ne multo syncærior est deuotiōis effectus, liberiorq̄ mētis in dēū erectio: cū ante corporis cibū accipitur hoc cæleste sacramentū, q̄ sumpto prius cibo: cuius uaporibus obtunditur quoquo pacto & impeditur animi feruor: ut nō usque adeo pure, libere & lympide feraſ in dēū. Nullus plane id diffitebitur, defecatiōe esse animā, purgatiōe q̄ ab impedimētis corporis: cum ante cibum materia- lē sumit hanc escā spiritualē, necnō feruentiorē esse cordis ad cæleſtia desideria intentionē: ardētiorē q̄ ad panis huius uiuifici mādu- cationē, affect⁹ inflāmationē: quoniā nullo obstaculo occurrente tum euebitur in superna. Sumpto uero corporis cibo: quoquo mo- do retardatur & segnior redditur anima: neq; ita liberis deuotiōis alis attollitur ad tanti mysterij desideriū. At debuit Lutherus nō modo ad conditionē corporis suos conuertisse oculos (q̄uis & hāc, minus recte attendat) sed multo potius ad animæ nostræ qualita- tē: quoniā de proprio huius cibo, agitur quæſtio.

¶ Adde q̄ cum pleriq; sint circa cibū ac potū intemperantes, neq; semper eam ser- uent in illis sumendis moderationē: quam recta exposcit & definit ratio, si post sumptū corporis cibū passim sacerdotes missarū offi- cium celebrare permitterentur, & laici sacrā cōmunionē accipe- re: plerunq; cōtingeret in gluuię difſētos nimiaq; ciborū copia one- ratos, uino itidē obrutos ac pene ebrios, ad hæc uenerāda corporis dñici mysteria sumenda se īgerere, sine aliquo deuotiōis affectu, sepultoq; pr̄sus feruore spirit⁹. quod in magnam uergeret sanctissi- mi factamēti inhonorationē & irreuerentiam: necnō in graue fa- lutis anima, iacturā. Vnde in Leuitico Nadab & Abiu fili⁹ Aa- ron, sacerdotes: arreptis thuribulis imposuisse legūtur ignem alie- num atq; non sacrum, incensumq; deſuper positum contra dei p- ceptum offerentes, percuſſi ſuiffe repentina morte à domino.

Huius

Leuiti.10

Huius aut̄ præcipitis & indebitæ oblationis (quā subitaria puniuit mors: cælitus illis inficta) causam assignat illi⁹ loci interpretes: q̄ uino madētes atq; sepultū ad offerēdū huiusmodi sacrificiū se p̄ ripuerūt. Quod nō irrationabiliter cōiectat ex illo dñi uerbo: haud multo post in eodē capite, dicto ad Aarō. V inū & omne quod in ebriare potest, nō bibet tu & filij tui: quādo intrabitis in tabernaculū testimonij, ne moriamini. q̄ p̄ceptū sempiternū est in generatiōes uestras: & ut habeatis scientiam discernēdi inter sanctū & prophānū, inter pollutū & mundū. Si igitur ad offerēda ritus anti qui sacrificia debuerūt sacerdotes ab usū uini abstinere, cū eēt ab eis facienda oblatio, nec̄ poti ad illā deo exhibēdā accedere, nōne potiore iure ad offerēdā deo nouæ legis hostiā, omnibus Mosaici institutiū uictimis digniorē: debēt sacerdotes cibo & potu penit⁹ ab stinere, itidem & laici ante illius sumptionē: ad illā digne sumēdā. Nemo certe id (ut reor) inficiabitur: animā, quia longe est corpore p̄stantior, prius esse pascendā suo cibo supercælesti: q̄ corp⁹ suo alimento terreno. Ad quod: & dñs salubriter omnes his uerbis exhortatur. O peremini nō cibū qui perit: sed qui permanet in uitā aeternā. Corporis enim cibus: cito disperit. Animæ uero cibus, eu· charistia: interitum nescit, & uitam largitur aeternam.

¶ Sacerdotem in missæ officio debere sumere sacramētū eucharistiæ: à se cōsecatū, cōtra Lutheri id negantis impietatem & uæsaniam.

Cap. XXI.

 Nsuper calūniaf Lutherus in octauo suo dicto, ante posito: & præsenti capite quantū ad primā eius particulā conuellendo (quasi totum suum studium ex industria conuerterit ad ea reprehēdēda: que in sacro missæ ministerio sunt decētissime à catholica ecclesia ordinata, & hactenus illabefacto ritu obseruata) calūniaf inq̄ & hūc ecclesiasticū motē: q̄ sacerdos eucharistiā à se cōsecratā sumit in missæ officio, & nō alijs cōmunicat. Christus (inquit) sibi ipsi tradidisse nō legi⁹ sacramētū altaris: sed tñ suis discipulis. Ad cuius exemplū deberet sacerdos in missa non sumere eucharistiā, sed alijs tradere: quemadmodū sit in laicorū cōmunione. In missa autem, solus sumit sacerdos: & non distribuit alijs. Hæc Lutherus. ¶ Verum hæc praudi dogmatis improbitas & Lutherana

E impietas

Leul. 6

Ioan. 6

I.

"

"

"

"

"

"

"

LIBER SECUNDVS

Decretū con impietas, manifeste cōfutat p sanctionē ecclesiasticā: de cōsecratiōne, distinctiōne secūda, cap. relatū. ex cōcilio Toletano deprōptā, quæ dicit, Quicūq; sacerdotū deinceps diuino altario sacrificium oblaturus accesserit, & se à cōmunione suspēderit: ab ipsa qua se indecenter priuabit ḡia cōmunionis, anno uno repulsum se nouerit. Nam quale erit sacrificiū: cui nec ipse sacrificās, particeps esse dīscitur. Ergo modis omnibus tenēdum est, ut quotienscūq; sacrificans, corpus & sanguinē dñi nostri Iesu Christi in altario immolat: totiens perceptionis corporis & sanguinis dñi nostri Iesu Christi particeps se præbeat. Hæc ibi. Quinim: mo quoniam aliqui sacrificium altaris immolātes deo, dūtaxat corp⁹ dominicum in iōmissæ officio sumere tentarūt, abstinentes à perceptione sancti calicis etiam consecrati: Gelasius papa hūc celebrādī ritum tāquā ecclesiasticis moribus aduersum damnauit, de cōsecratiōne, distin-

Gelasius: Etione secūda, cap. comperimus, dicēs. Cōperimus autem, q; quidam sumpta tantūmodo corporis sacri portiōe: à calice sacrati crucis abstineant: qui procul dubio (quoniam nescio, qua superstitione docētur astrīngi) aut integra sacramēta percipiānt: aut ab integris arteantur. quia diuisio unius eiusdēq; mysterij: sine grandi sacrilegio nō potest prouenire. Hæc ibi. Ecce cōstitutionē ecclesiasticā, decernētem: utrancū dominici sacramēti portionē, panem scilicet sanctum & sanguinis dominici calicē: à sacrificante sacerdote sumi in ipsius missæ officio debere. Et certe mirum id uidere, sacerdotes ueteris legis: oblata sacrificia in usum suum & esum diuina sanctiōe uēdicasse. & offerētes etiā laicos, in nōnullis hostiū generibus: unam sacrificij partē, quā manducarēt post oblationē, habuisse sibi. Nouē uero legis sacerdotes: à pceptione sui sacrificij (quod multo omniū est p̄stantissimū) esse penitus exclusos &

II. prohibitos. ¶ Porrò nūc opera p̄cīū est uidere: quā inualidæ rationi innitatur Lutherus, ad astruendā suam sentētiā. Nō legit (inquit) Christus in euāgeliō accepisse sacramētū eucharistiae, sed tātu tradidisse discipulis. Infirma sane est hæc cōsecutio: & ex Lutherana dialectica, immo tētrima hæreticorum officina desumpta. Hoc nō est expresse scriptū in euāgeliō: ergo hoc nō est factū. cum multa fuerint à Christo facta, teste beato Ioanne circa fi-

Ioan. 21. nē sui euāgeliū: quæ nō sunt ab euāgelistis conscripta. Sed quē admodum

admodū aperte non exprimūt faci scribæ uerborū & operū Christi, quod ipse sibi ipsi propriū corpus & sanguinē in mysterio sacra mēti tradiderit: ita neq; scribūt manifeste oppositam partē, utpote quod id sacramētu Christus in coena nō sumperit. Non ualētio-
re igit̄ ratione ex euangelico cōtextu colligere quis possit, Christū
in coena nō accepisse suū corpus & sanguinē sub forma panis & ui-
ni: q; ipsum id accepisse. quod neutrum eorū: apertis uerbis in codi-
ce euangelij sit cōscriptum. ¶ Verūtamē probatissimi authores, q; III.
rum receptissima est apud omnes authoritas: in eam potius sentē-
tiam tendūt, quod Christus suum sacratissimum corpus & sanguini-
nem in coena nouissima primo accepit: deinde discipulis suis utrū-
que tradidit. Cui quidē assertioni potius est accedendū atq; assen-
tiendū: q; uero magis cōsona uideat & cōformis. Enim uero Chri-
stus circuncisionem accepit & baptismū (ut ex euangelico testimo-
nio, omnibus indubitato constat) non quidem necessitate purga-
tionis, sed benigna dispensatione nostrae instructionis: ut alijs esset
forma & exemplū uitæ. & quæ obseruanda ab alijs, institueret: pri-
us ipse obseruaret, secundū illud dictum beati Luce, actuū pri-
mo capite. Cœpit Iesus facere: & docere. Quidni igitur & suū san-
ctissimum corpus & sanguinē sub panis & uini forma accepit in coe-
na: ut eo facto discipulis suistraderet exemplū, idem sumendi my-
steriū? Id plane sentit Chrysostomus sup Matthæi uicesimū sex-
tū caput: dicens de Christo. Bibit ex eo (calice scilicet) ut audientes
hoc non dicerēt. Quid sanguinem bibo: & carnem manduco? Vt e-
ním non turbarentur, sicut turbati fuerūt quādo multi abierūt re-
tro: prius sanguinē suū bibit. Idem quoq; cōprobat Eſicius sup Le-
uiticū: in expositione octauī capitū eius dicens. Primo sacerdos, po-
stea filij eius sanguine ungebantur: quia Christus in coena primo
sanguinē accepit, deinde discipulis suis dedit. His accedit & Hiero-
nym⁹ ad H̄eldibīā: & adducit de cōsecratioē, distincatioē secūda, ca-
nec Moyses. hoc uerborū cōtextu. Nec moyses dedit uobis panē
uerū: sed dñs noster Iesus. Ipse enim a postolis conuiua & conui-
uum: ipse comedēs & qui comeditur. Porro hæc & alia complu-
tra in eandē tendētia sentētiā, latius p̄tractat uir p̄claræ eruditio-
nis Gabriel Biel: circa finem tricesimæ septimæ lectionis, suæ ex-
positionis super canonem missæ. Ex quibus proſsus subruitur id